
Ano 2015, Edição n.º 3138 - Crato (CE), Quinta-feira 05 de Fevereiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3138 - Crato (CE), Quinta-feira 05 de Fevereiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – RDC N° 2015.01.09.1. O Presidente da Comissão Especial 
do RDC do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de março de 2015 às 08:00 h, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DO SES – 
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 1ª ETAPA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE, NO ÂMBITO DO PROGRAMA SANEAMENTO BÁSICO, AÇÃO ESGOTAMENTO SANITÁRIO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 
CONFORME TERMOS DE COMPROMISSO Nº 0424433-92 E 0424378-20/2014/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 05 de fevereiro de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO A Presidente da Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares da Prefeitura Municipal de Crato, Estado 
do Ceará, usando de suas atribuições legais e em especial o At. 231, §3º da Lei Municipal nº 917/71, CONVOCA os servidores abaixo relacionados para 
comparecerem a Procuradoria do Município do Crato localizada no largo Júlio Saraiva, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir do 1º dia útil após a publicação 
deste presente EDITAL, afim de que apresentem suas justificativas nos autos do Processo Administrativo Disciplinar Portaria nº 1601001/2015 quanto ao 
provável abandono de cargos, que poderá ser feita pessoalmente ou por intermédio de advogado, sob pena não apresentada a justificativa ou não sendo estas 
acolhidas, implicarem em demissão por abandono de cargo, tudo na forma da lei. Nome Cargo Francisca Gerusa Lourenço Auxiliar de serviços gerais Jairo 
Ferreira da Silva Professor José Ederson Fiúza de Melo Auxiliar de serviços gerais Márcia Bandeira da Silva Auxiliar de serviços gerais Rose Neide Primo 
Parente Leal Professora Wellington de Lacerda Fernandes Professor Valéria Pereira Nobre Professora Jader Nobre Dias Professor Maria Betânia de Sousa 
Ferreira Professora
Giuliana Peixoto Brilhante
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Discplinar
Prefeitura Municipal de Crato. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.02.02.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES E LANCHES PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de R$ 20.420,00 (vinte mil quatrocentos e vinte reais). 
Dotações Orçamentárias - 0401.10.122.0002.2.004, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Saúde, 
representada pelo Sr. ANTONIO LUCIMILTON DE SOUZA MACEDO e do outro lado a empresa ANA NERY DE AQUINO BRITO – ME, representada 
pela Sra. ANA NERY DE AQUINO BRITO. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 02 de fevereiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2015.01.02.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.04.28.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇO VISANDO FUTURAS AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, DIESEL S10 E ETANOL), PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do contrato: R$ 895.152,00 (oitocentos e noventa e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais). 
Dotação Orçamentária: 0401.10.302.0012.2.018/ 0401.10.305.0013.2.023/ 0401.10.301.0011.2.008 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Saúde, representada pela Sra. ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA e do outro lado a empresa BT 
PETRÓLEO LTDA, representada pelo Sr. LEONARDO TELES MACÊDO. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 02 de Janeiro 
de 2015. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



PORTARIA

PORTARIA Nº 0012701/2015-SMS
CRATO/CE, 27 DE JANEIRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva 
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 28/29 de Janeiro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 27 de Janeiro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022701/2015-SMS
CRATO/CE, 27 DE JANEIRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar pacientes para Tratamento Fora Domicilio – TFD.
Nome: Edilson Gomes de Sousa 
CPF: 007.100.423-88
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 28/29 de Janeiro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 27 de Janeiro de 2015.
Antônio Lucimilton de Sousa Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº1201001/2015
CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de firmar acordo de parcelamento de débito entre o município do Crato e Previdência Social em Brasília a 
partir do dia 14 ao dia 16 de janeiro do corrente ano.
Nome: Edio Oliveira Nunes 
CPF: 988.901.315-00
Cargo: Secretário de Finanças 
Lotação: Secretaria de Finanças 
Destino: Brasília DF
Período: 14/01/2015 a 16/01/2015
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$, 1.560,00 (reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


